
 

   
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 ORIGINALE     COPIA 
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  FONDO SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE ANNO 2025 - APPROVAZIONE 

BANDO E MODELLO DI DOMANDA 
 

CIG. N.   
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che la Regione Lazio con l’intento di supportare i Comuni ed i 
cittadini maggiormente esposti a situazioni di difficoltà economica e sociale, con 
deliberazione della Giunta n. 1296 del 18/12/2025 ha determinato i criteri di 
gestione e ripartizione del Fondo per il sostegno alla locazione anno 2025, 
richiamando quanto già previsto dall’art. 11 della legge 431/98 e dall’art. 14 della 
legge regionale n. 12/99; 

ATTESO che con la succitata deliberazione della Regione Lazio sono state 
approvate le linee guida per i Comuni beneficiari del fondo per il sostegno alle 
abitazioni in locazione, approvando criteri e modalità di gestione e ripartizione del 
fondo per l’anno 2025, allo scopo di favorire il coordinamento nell’ambito del 
territorio regionale delle attività comunali; 

DATO ATTO che  

- il contributo per il sostegno alle abitazioni in locazione non è cumulabile 
con la quota destinata all’affitto del cd. Assegno di Inclusione (ADI) di cui 
all’articolo 11 del decreto-legge 4 maggio 2023, n° 48, convertito con 
modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n° 85; 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA AMMINISTRATIVA 

      PRELIMINARE N._28_del 21-01-2026 
 
N. _38_ del  28-01-2026 – Reg. Gen. N. …58... del …28-01-2026 

 

COMUNE DI ARCE 
 

Provincia di Frosinone 

mailto:N._@60@_del


- il Comune verificata l’eventuale percezione della suddetta quota ADI 
destinata all’affitto, provvederà allo scomputo della quota dal contributo 
concesso; 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n° G 17713 del 23/12/2025 con la 
quale sono state impegnate le somme necessarie per ogni singolo Comune, per 
garantire la misura di sostegno in questione; 

PRESO ATTO inoltre che con la Determinazione di cui al precedente capoverso 
per il Comune di Arce risulta assegnata la somma di € 11.542,31, salvo ulteriori 
disponibilità residue che verranno comunicate dalla Regione Lazio; 

RITENUTO che per il Comune di Arce ricorrano i presupposti per la 
pubblicazione di un nuovo bando al fine di raggiungere una platea completa di 
beneficiari, dando ampia diffusione del relativo bando; 

VISTA la documentazione in proposito inviata dalla Regione Lazio, ns. prot. 135 
in data 07/01/2026; 

VISTA la deliberazione della GM N° 04 assunta in data 15/01/2026, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata emanata specifica direttiva alla sottoscritta, nq 
di Responsabile dell’Area Amministrativa, Ufficio Servizi Sociali, per porre in 
essere tutte le iniziative necessarie per poter accedere al Fondo per il sostegno 
alla locazione annualità 2025, pubblicando un nuovo bando; 

VERIFICATE le modalità di utilizzo delle risorse assegnate; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale nr 53_2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio annuale 
di Previsione per l'Esercizio 2025  e il Bilancio Pluriennale per il Triennio 
2025/2027;  

VISTA la propria legittimazione e competenza a dichiarare regolare in via tecnica 
la presente determinazione, peraltro eseguibile soltanto dopo l'acquisizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di responsabile competente ad 
adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, 
con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 
n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni e dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi; 

D E T E R M I N A 
1. per quanto in narrativa indicato, di approvare: 



-  Il bando per la concessione del contributo per il pagamento dei canoni di 
locazione annualità 2025, quivi allegato (allegato A); 

- Il modello di domanda per la concessione del contributo per il pagamento 
dei canoni di locazione annualità 2025, quivi allegato (allegato B); 

2. Di fissare quale termine perentorio per la ricezione delle domande il 
giorno 31/03/2026 ore 12.00; 

3. Di dare atto che le spese derivanti dall’adozione del presente atto saranno a 
totale carico della Regione Lazio;  

4. Di imputare le spese derivanti al capitolo 4990/15; 
5. Di imputare le entrate derivanti al capitolo 430/15; 
6. Di provvedere successivamente alla rendicontazione alla Regione Lazio. 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

f.to ( Maria Adelaide Dott.ssa Gabriele) 
 

___________________________ 
 

 
  



 
Si esprime parere Favorevole sulla proposta di determinazione in ordine alla Regolarita' Tecnica 
(art.49 c.1 T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs.267/2000, come sostituito dall’art.3, comma 1, lettera 
b, del D. L.10.10.2012, n. 174). (Modello allegato al presente provvedimento) 

 Il Responsabile del Servizio 
f/to dott. ( Maria Adelaide Gabriele) 

____________________________________ 
 

 
 
Si esprime parere Favorevole sulla proposta di determinazione in ordine alla Regolarità contabile. 

Per il Responsabile del Servizio 
(in forza di Decreto Sindacale) 

_______________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
f/to dott. ( ANTONELLA CARNEVALE) 

____________________________________ 
 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 
web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 
giugno 2009, n° 69), ed è stata compresa nell’elenco n° …99…in data odierna. 
 
Data …29-01-2026. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to ( Maria Adelaide Dott.ssa Gabriele) 

 
___________________________ 

 
 

 

Trasmessa al settore amministrativo per l’archiviazione il ……………….…… 
 

 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Lì  29-01-2026 

Il Responsabile del Servizio 
 dott.  Maria Adelaide Dott.ssa Gabriele 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Emesso mandato n._______del______________importo €._______________ 
 

Emesso mandato n._______del______________importo €._______________ 
 

L’addetto 
(Lara Di Dino) 

_______________________ 


	AREA AMMINISTRATIVA

